b: Et not.) Vide Iefua d. l. pofitioni. n. 2. q. ff de arq. poffes.

c: Idque dicitur.) Hinc ergo que Barti aliqui potest cum scribi
bant in l. qui iuravit. Et si patet. q. de iurandi. Et in l. 2. q. qued
obferuar. Calebit vel. Et in l. Marcellus ffrer. amet. arq[ue] in
l. transalpina. C. de trans. q. que vel enim notari. n. 2. sum dala
18. d[omi]ni de accu. Eft aliquando? (ut citatis in locis efflagitate) quis a
pofitione trahimur a repondere cogatur, ut para fit de eo interro
getur. Super quo si non respondet et in aliis in dicta locuplicita
re: quod dicitur si temp[or] aliena detinente. Item enarrat. id: de crimi
bus f[raude] carceris, ob quod beneficia priuata effe. c. d[omi]ni 2. de e
bet. q. c. inquinacionis, de accus. Secus vero, ob crimen detegendo
in alterius d[omi]ni scindens non officeretur, veluti si infamia, aut
excommunicatio. Si, aus de reuocabili interrogaretur, tunc n. ad de
nuganda f[raude] turpitudine (ut praecitatis notis Dost tradidit) re
19. p[ro]p[ri]etatem d[omi]ni n. n. m[od]i obfirmitur. Nec enim quando aduersari
rus per modum interrogauerint, q[ui] non pertinet, non formulari
articulus, et per Baldum l. bona opera, C. qui acutus, s[ed] p[ro]f. Pan.
Cate. C. l[et]al in l. iudices. S[ed] fin C. de iudic. in iure ratione. N[on]
qui patet, faciunt non sicut qui faciunt patet. Quibus non respon
sum dare tenetur. Super eo quod alii iurisdictio acci[us]um facit
Nec super facta alii, minime: sicut juxta iurisdictio alii
ad causam, ut traxit Barto. q. c. acri in d[omi]no 3. qued obferuar
in Glos. q. C. d[omi]no inc. 1. potest praeferenda confit. in 6. Et quid
de patenti dicatur pertinet, vel ne declarari l[et]al si duo pa
tronii. q. admodum iustitiam. num. 14. q. de iurisdictio. Nec etiam
respondere utique. verum bona, an malitia poffit. iuste. q.
Bald. in l. mai[us] fide. in fi. C. de curia ex leg. Iudicem ei de eo,
quod in iure condicet, interrogat. Spec. in rit. de patet. q. 7.
nisi lati materialia pertradit, faciliter tam[en] hoc, nisi est pofitione
iuris maxima cum facta, ut per Dost in c. sept. 1. q. de appret. qui
c. not.

q. nonnullas alias tradit sall. cum videtur. Nec insuper positionem
ali nequam respondere obstringunt nisi occurset suadent rem
index admittendam confirmari, cap. i. de conf. in 6. Non quod ne
capitulo positionem, Ius. in l. conuersatio. nomen operio. si de
translati q. idem post alias in dicta l. que cura est, si se patet no-
domino q. si de iure ut nobis declarat, nec * positionem dicit capitulo
quamviscunque ex omni parte, qua quidam responderet, adhuc
21 laetus irrenia est, non contra se respondere. Ceterum, q. si po-
sitiones capitulo, q. impertinentur ex predictis paces predictis
de fato, admittentur tamen si essent causante, exemplo altero
nam, que locutus contrario fato proprie factum tam in re: admitt-
tendum, ut predicto Bald. voluit in l. si ex pecunia, in 3. epp. C. de
22 fort. cui ibi Ius. in 15. adf. predicto, q. si enim ab admittan-
tur positiones alternativae, qua de re Ima. Aro. Butr. q. alias
videlicet in cap. ex parte dictam de referenti. q. Pred. Papi. in
forma etiop. contra pecc. per vocem qui predicto hanc explicant
23 materiam. Sed hoc non admittendum se nra velut quid respo-
positiones negatae quae se evitare nequaquam posse, per reg. ex re
non debet quae de reg. sur. in 6. q. tradit sall. in l. predictis nullis.
24 ff. de acq. posse ratiem ex dictis tribus super positiones nega-
tae receperimus, sicut in cunctis fundare non tenet, ita regis
q. de bimacul. Ang. ann. 153. in I. Ius. in 15. 24. confirmat, alioquinque
25 adductis autoritatibus. Ceterum, * quando positione partim ve-
rum, partim falso sunt, ut si quis vngnati filii debent pen-
sat, q. veri quidem debentur, possum bene fidei specie, recte
positione absque perturbare rectam negari. Et locutus hinc in re alternatio-
nes modica sit inter Dadi. tamen hoc est communis opinio dictum
predicto Alex. q. Are refutatur Ius in l. q. sed si q. in l. ann. 10. ff.
de verbis aliis. Quia de re unde Dic in l. non potest videtur impedit
bus, q. si loc. l. agn. ff. ac regis sur. A. * quando dicunt positiones
non in facto proprio quae abnegant vel alterant, summodi sunt
falsi, q. de mendacia per ipsas positiones proba. ac, ab adver-
sariis contumeliter, contra ipsas nequam super dictum, q.
contergo, vixit, induxit poterit, ita predicto predictis dictis,
ann. 3. 6. in causa, cui se subfertur Soc. ann. 213. confitit. lib.
2. sequitur Plus in rep. 4. ff. quando n. 1. q. q. C. trahit ibi q. etiop.
posse Ius in l. nec quaque. 3. Nobis decrevit, nunc 17. ff. de
etia. preconculit, ac quod index sub pena recusar adhuc praesi-
pares posuit, ut positiones nuptie ne veri respondentur, quod si

+ jecu

L I B E R.

*fines curarit illis para efficeri si licet. Min. Ant. Gramm.
d. Sed cum protellatione.) Quid⁴ hoc clausula referat, scilicet
hinc admittimus falso iure impertinentium. Iean. Ant. Imo.
Bar. Falsi. & communiter omnes docent de ea cum contingat,
de offi. delig. Bar. Alex. Ies. &c. alii in I. si duo patentes, s. idem
Iulianus, q. de iure in quid articuli, qui admittit minimè debet
per nos admissi habentur, super eisdemque receptione refutantia
refutantur. Quod de re Agath. legas artif. 33. q. Guid. Pap.
decif 347. secundum. & Gram. affirmit loquuntur in decif 41. no.
4. cum seq. Quod quidem clausula procedit, quando in ambigui
tate potest est. ut vel ut articuli impertinentes fuerint etiam
in Dell. tradidit, preferrunt Gram. Casuum, quando facile ille
cum impertinentia apparet potest. ut illi index pars pre
te regere debet, nec aliud dicta cum prestatatione, salve rite
impertinentia admissere. ut eo loci ab Gram per plura cōcepta
tur. & Decis conf. 161. & in e. in nomine Damiani. n. 35. de offi.
aque Ianchimo Myofin. in suis sing. obseruationibus in Gram se
cunda obser. qo. ubi in Imperiis tamē sic obseruari soletur. &
Ang. in I. in speciali, de rei veteri ubi optime ista cum rebatur,
quod matres ageret index, si tali causa non viceretur sed pr. ne
super impertinentibus, & an sequam telos examinentur, disce
piantur. Quod certi paribus ipsa magis expedire. Dippus Co
nsenseribus pater, ne in immensis sumptibus, exaltariq; facili
bus vexentur, dum super impertinentibus telos recipiuntur. &
deinde (erogata tamen pr. a. precaria) an argenti & receptione
super eis probatisse regere debentur, differentia quod & Dec. in
d. in nomine Damiani, animaduertit etiam. Hunc est. quod sive
vero Card. q. iugis in d. e. cum continet Romae talis tanta
ta, aut patens fallax, q. haudquaque recipia erat, qui, mea
quidem sententia) bad e. servanda nō est, c. alio cu. duocentas anfa
tas datur, quod non sit impertinentia, & non (et piersq; omi
nes facturi) qui b. m. d. (ut ita dicam) clausa Andabatur
tare articulus qualisque cu dicta clausula admissurus. Et si
peritis iudice Domum, quae id manere agant, sed lynceis arm
atis, an pertinentes vel ut sunt, per ipsorum impertinentiaq; quā
27 primū expurgari solitare. Verum⁵ eis dubitamus, quā
pertinentes, vel ne fisi, admittit patens debent, quām non recipi
ut Dec. in dicta ea, docet, ubi etiam n. 34. quod articuli per
mittentes dabantur si quoquāmodo ad causam direxerit, vel undire.*

Nicolaus Antonius Grammaticus.

- c. *Sicut in confessione.*) *Verbum* credo à parte prolatum
et veritatem denotat. *Bis* in l. 1. in fi. C. de falso. adi. leg. Geta.
in capitulo de confessi. in 6. adeo, quid confessio per verbum credo à parte facta, etia præjudicat, sciat de veritate, ut habetur
per Cor. cap. 1. 6. cat. prima. lib. 3. Et si id in telle nō admittatur,
Et in plurimis aliorum enim dubit, nam regulariter tales
verbibus fiduciam firmam. l. confessari, in prim. ubi Alex.
in verbis creditor, si de iure codicilli Barts. Et ceteri in l. fi. 4. qui
pro emprise, si de voluntate traditurque Ruhn. conf. 111. quamvis
num. 4. lib. item a. *Nicolaus Antonius Grammaticus.*
- f. *Von Senn (G.) Addit. Iacob Baptr. Ploc. in rep. l. fi quando, cum.
6. 9. C. unde ut que in magistris patronos procuratoresq; nōnulli
26 in medium affect. Sed prob. Deum immortalem hi "sic perpetu
concedunt, non animaverunt, quid male fieri ipsi etiam con
fident, cum omnia damna referantur etenacur, ut Cyn. Salic.
Fuld. Paulusq; C. affect tradunt in ambo. hodie. C. de iudic. Quia
si justi non fuerint, non perpetuas habentures cruxierint, nec que
dam etiam negarent. Quid enim status hoc flagitium est pe
nitendum illam dolo ac fraude frustrari qui in suam fidem pa
tronumq; venit. Non immorari loge 11. lib. 1. Patronos ca
ribatur in hac verba. Patronos si dicunt fraudem feceris, facio
re tesse, cum lex hanc ferat patentes, quam si capitali reductio est
sui affectus. Sancti ergo Petri et volume. telle Alex. ab Alex.
lib. General. 6. e. 1. Clientem, qui tuuli patrem se cumm. si cha
riorem habet, quoniam propinquas affinit. Et Gell. quoniam Net.
Anni lib. 5. e. 1. memori prodidit, quod apud Romanos iuxta
patentes populi, post hoc locum obirebant clientes, territos
bifurca. *Nicolaus Antonius Grammaticus.**
- E. *Imo arcendum.*) *Littera* hoc name in ratiōne actuaria
30 locum habere, qui dum ut principales examinaret ipsius adi
cens, aut procurator adeste patens, ne ab ratiōne et simili. Et
ruderis ipse homo decipitur, ut per Hippion. ix. c. distillat de - ad.
Et Soc. in l. 1. ad 4. de vulg. Et pup. a. qui huic sent. nra sed
accusarem rubr. sly. ut vulgar. provit in Rom. Cat. Et a. ibi et. adeo
(quoniam modum patrum istra auditor refuerit) quod patrimoniu
bus refuerit, prius tam exemplum comeditur, hoc etiam ea si
patronos considerare posuit, unde ratiōne causa cestat, ut quā
comedebatur, ut adiutorum ipse interfu, ad hoc ut intercalatur
ratio-

L I B E R

reflexus postremis respondere deciperetur, & causa refuta-
re, refutare debet omnibus, ea cum refutante, ubi dictum omnes de ap-
pelli conseruant ad hoc dictum per Pan. Castl. Alex. Aret. Cora.
et terrofici, recautores in l. mori C. quod admittit per Filium ista per
cuas, qd de fine Berche. Bald. Luter. Rom. Iaf in l. 1 C de cor.
31 Et scilicet agnus ubi * reflexo pertinentes confutare valenti excusa-
tio non datur. Secundum tamen estet, ubi postremum exemplum,
(quod copia appellavit) non exhiberetur, rursum cum Hofst. Et. Se-
32 cum opinio recte procederet, cum utrumque non tamem, nisi* tu-
stis sagax efficitur, per glor. nos et ab aliis. Et. recte fff de ex-
clus. nos, quam laicos plurimum commandat in l. si quis, id quod
n. 32. ver. dimittit, ff de iurisd. om. sed ubi videtur ad id, quod deci-
derit resiliens a dicto Et. curia ignorancia excusari, non poscas
videbis tradidit limitationes, Et. apud Iac. etiam in. l. si qui
deciret, Et. verum col. penit ff de reb. dub. Nic. Aet. Graecianus.
h. Et Proprietate, j. Vide compilacionem illius Formularij va-
ri. comissif fol. 12. in rub. de pofit. Et. articulo Et. omnia Iaf. post
33 alios in. l. is apud quam, n. 4. C de edes ubi * articulorum po-
ficiorumq; exemplum parti traduc debere affirmat. Et. hoc rece-
pimus vobis etiam esse. Quod idem Iaf. scriptum reliquit in l. 1.
n. 16. ff de reb. et. Verum Purpur. in d. l. is, apud quem,
n. 91. breuitate, non habere locum ex postremis dependente a
facto proprio respondere debentes, quarum copia antequam eis
respondentem dari non debet, quinquid bi Iaf. contra affueret
frater Baldi auditor in add ad l. p. que tamen illud non dicit,
et Purpur. animaduertit. Et. etiam non confundit nec, quam
Iaf. refutatur. admittit. Verum omnia multis in locis Iaf. conser-
vacionem servare vidi, que vobis confutatio virget, servanda est.
Tradidit enim in postremis articulorumq; exemplo edendo, an
requiam eis refudatur, car. aram et agnus stylis variis sit.
In regno enim Christi maxime in Sacro Regnacopio; et. affi-
testator dicit. 3. n. 3. ante publicationem non datur copia ar-
ticulorum, ea nempe ratione ne litigiositas infurias; scilicet
terris materia surget, velut etiam Proper Canav. Iaf. tradidit
super istu magna Curia Vaticana 79. n. 10. cum ieq. Ali in pre-
dicto plenifq; etiam locis postremis et articulorum exemplis ante
responsionem datam cedendum, et hoc auditor scribit. Sec. 10. Cu-
ram, ea quippe ratione, quam idem auditor in medium affir-
quit aliquid in locis non sua capitata, et forentur a se ab extre-
mo.

mir ut fieri dicatur arbitri regio[n]ibus, veluti in Proba agitatur, et
concedatur, in qua principialis ab longa manu proposito esse mi-
simus sol[er]t. Vnde (nica quid[em] stratis) huiusmodi in re actionis
bonus index arbitriari debet, nec paucum, et qualibet in causa po-
sitionis, aut articulorum exemplum adere, aut prius pars r[ati]o[n]e re-
ponderis preferenda ex principialis adesset, et egregie b[ea]t. n[on] aliud :
in L. 2. n. 6. C. nos l[et]it. p[ro]p[ri]et. cui se sufficitur. L[et]it. à P[ro]p[ri]et. in L[et]it. S[ecundu]m.
et[em] 3. q. sol. u[er]o f. 2. ex quo C. de prax. facr. lib. 12. Q[uod] si aliquod
post examen articulorum suis positiones exceptio datur, et ut sit de
modo sol[er]t super eis examinationis interrogatoris formari possum
quod tradidit quicq[ue] Maran in prax. in 6. parvo 4. adū, n. 19.
Ex hoc quid[em] s[ed] formis in causa Purpurari procedit, quando post
diles[ion]es à factu proprio respondens dependens, nec esse primitus
reponsum ei[us] fuerit exemplum dandum. N[on] A[ct]. G[ra]m.

i. Que tam[en].) Id est an dilata[re] s[ed] liberandum dicitur i[st]i
3. 4. per positionibus responderis si concedenda. H[ab]et in jure naturae, ut
de iuramentis n. 4. concedendum affirmat. Q[ua]nd[em] pre-
dicti quando de veritate responde[re] vallet. Verum cum badiis per
verbis credo, responsum dare sufficiat, hoc d[icitur] si concedenda
b[ea]t. quaque erit, ut Specu soluit sic de posse f. 6. ver. quod d.
f. interrogatus. At si generalis procuraverit ejus d[icitur] non enim ad
concedendum principalem presigendam ejus si eam posuerit) cre-
diderim, argumento porrumpit, que Cassiod. tradidit denj. 1. n[on] 1. H.
de dilata[re]. N[on] A[ct]. G[ra]m.

k. At dices tu.) Adde Practicam Papirum in forma pollici-
p[ro]p[ri]et. adhuc in verbo Simonius, ubi distinetur, ut cum videt.

l. Imo etiam.) Idem ait H[ab]it. in summa de lit. causa[rum] suis 3.
dilectionis tam[en] Specu locum pugnat, ut de dilata. f. fin. ver.
et[em] 3. quid si dilata, sicut sequentiam impetrat Bal. ap. l. in conve-
cta debet f. illa C. de non uero, p[ro]p[ri]et. 1. infra sententiam probata
sunt positiones fieri debent aut, que ceteris vobis produc nequa
qui possunt. nec aliter admittuntur illa responderes obligatorius,
admetti; vobis in add. Specu citato loco in ver. lapla utramque f.
caeterum si p[ro]p[ri]et oblitera ejus, n[on]q[ue] ad concedendum in causa
declarare posse, Bal. ipsoque nulla tunc[em] sententia deficit fieri
p[ro]p[ri]et reliquit in l[et]it. tres distinctiones in fin. C. quae[rum] & quae[rum]
vid. Et facit quod Odo responderis, cons' 344. Verum ex eo quod
parum infra actio dicit in part quod iamen, recent, latius op[er]a
tum p[ro]p[ri]et p[ro]p[ri]et videtur, sed certe parum pertinere erit, per
f[ac]ta.

L I B E R

*id, quod diximus supra hanc libri 2. sub lit. R. scilicet omnes
terminos post litteras conciliacionis esse peremptorios. Et quod de
36 posse videtur auditor dicit idem " de articulis quandocumque non
se conclusione in causa recipi posse confitit infra in seq 2. pro
pe sicut, qd. ibi docimus sub litera C. Hic. Ant. Grauerius.*

*37 Quod tamen .) Terminus " ad hoc, secundum omnes defensiones
38 nec unica sententia iudice statui possum, scilicet ad articulandum,
potestandum prodicendum, & probandum, sive voluntari. Ital.
Salic. Alter. & Ius in l. properandum, n. 14. C. de iudi. in arti-
gias tamen recte temperamento, ex causa id fieri posse, relati ibi
Ius. animaduertit. Qd. de re videtur Frans. Mart. 12 q. Delph.
34. ex simul & simul plures dilationes impetrari possunt, et Fe-
datus in e. dicit causam, in quarto casu, n. 56. de probat. ubi ait,
quid proposito termino (ut fieri solet) ad probandum, & proba-
tum habendum per eum genus probat, non ex iisq. omniis pro-
basis exclusa videtur, cum iste terminus non habens exclusio-
nem, ibid. etiam Pol. 15. quid quando talis dilatio ad proban-
dum, et probatum habenduim impetrabitur est, non sufficit iustus in ter-
minis rurare, sed delictorum ferre necesse est. Hic Ant. Grauer.*

*39 Vt pote si.) Democritum " quo nam potius praeconitur tradicere in
l. officium, qd. de rei vidi. & à Diodoro bus in l. r. que nobis qd.
de acquir. posse, praeferunt Iastene, n. 13. & Hippo n. 13. & qd.
cum seq. Cuius quidem dominij probatio admodum difficultatis
est, cum non solum ratione sed auctoritate dominare probare oper-
atur, aliter obtinere in causa nequam paret, ut Alex. predi-
dit tonl. 98 lib. 2. & conf. 11 libro quartio, ratus auctoritate Af-
filiis docis 40. & c. communis opin. o. etio Barroto in l. c. rem.
C. de probatio. Et quoniam dominij probatio difficultatis ha-
bet multum, ideo interpres in predictis locis consenserit posse
res, secundum Romanos docis. 1. de re iudi in re Dott. docis. 4. no.
31. 3. & Ius in s. omnium. 2. 7. 1. iugis. de actio. Verum " datur
species, et non sic difficultas aliquando sit ipsius dominij probatio
ut pote in factis antiquis, in quibus probatio per seam suffi-
cere, ut Dic. probat in e. prime, de appell. ubi bene opinionem
communibus suffragari esse receptam refutatur, cui se subserbit
Aym. L. res in re de antiquis. temp. in prima parte, n. 3 qua
de re idem Dicci, causis 41. & 42. sed etiam de communis
opinione, Cart. Iudicior. causis. 17 littera per se obrutissimas &
Nippoly, abunde varubr. de probat. C. nato. 17. & sing.
sop.*

qz. necnon &. Felicis in cap. tertiens. l. de testib. Causam
hanc communem sententiam intelligat, scilicet per famam pro-
bari dominum in antiquo, quando factum ad eum antiquum qz.
quod meritis centum annorum excedat, ut ex loci Aymo, animal
seruit quod & nunc paucum tradiderunt Aretines conf. 27. Ad
de Barbatis conf. 6. col 3. & conf. 8. col antepri. lib. 2. post Cyri.
etique alios in l. siquidem. C. fel marr. Idcirco cum agatur de pro-
batione dominij annorum 40. non sufficit sola fama. & hoc op-
eris communis est usque Ripe in l. secundum, que nobis, n. 7. post Al-
exand. conf. 1. col. 1. lib. 3. & alias, quae citat Nicol. Anton.
Grammaticus.

De articulorum admissione.

Cap. X V.

S V M M A R I V M .

- 1 *Index super admissionis articulorum interloqui*
solet cum clausula, salvo iure impertinentium,
ex stylo Rom. Car. & nu. 3.
- 2 *Testes affuturi super articulis non admissis reci-
piuntur.*
- 3 *Articulorum super admissione, an interrogatio
rit necessaria?*
- 4 *Articuli non debent esse calamitosi, neque obir-
etius, sed bene formati ac specificati.*
- 5 *Articuli presentari debent in termino ad articu-
landum dato, sed de stylo in Rote auditorio re-
cipiuntur usque ad conclusionem, nu. 8.*
- 6 *Positiones quibus modis impugnantur.*
- 7 *Articuli in dubio admittendi sunt.*
- 8 *Ris integra quando dicatur, & nu. 11.*
- 9 *Articulorum admissione, pars est citoada.*

10 APR.

To Articuli facta conclusione in causa admitti non debent, tamen si admissi fuerint, causa admissio & conclusio tacite renovata videtur.

Quod si habita, vel prætermissa responsione, positionibus, & articulis singulariter singulis, ut supra ponenti expediatur materiae articulatas probare, solet indicare, ut articuli ad probandum admittantur, & index^{*} super admittance interloqui, cum clausula presentativa, de qua supra, scilicet, latuo iure impertinentium, & non admittendorum, curus practicæ ratio mihi adhuc fatis non constat, cum eo ipso, quod index recipit articulos a pud actuariis suis, eos saltim tacite admittat, nec iure causæ reperio, in die et debere super hoc interloqui, ideo solet Palatinus^{*} testes affuturos super articulis non admissis recipere, Rota decisione 394, in no. si luspicio, de causa, pos. & proprie. Amplius etiam feruant, ut in causa attenaciori, & in quavis alia dum tamen beneficiarii, testes non affuturi valide recipi possunt, Iudeo articulis non admissis, si modo effent de ictu datus; & termini substantiales feruant, sufficient, Rota dec. 515, in antiquo, not. valeat receptione, de testib. & artic. admiss. Imo generaliter valuerunt domini, quod si in quavis causa, post quam termini substantiales feruantur, recuperentur testes super articulis non admissis, hoc non effet magna peccatum, nec propterea virtutem tristis receptione, si modo articuli effent pertinentes, & quod similis admittio non sit de substantia ordinis judiciali, Rota 391, in no. sit auditor, de ref. & decisi. 445, in antiquo, not. si auditor, de admiss. articulorum, & interloq. a Veru licet ita expressa iudicis interloquatio non sit de substantia ordinis judiciali, ut supra, si tamè petatur, cum sit actus judicialis, de more est, ut pars citetur ad videndum articulos admissi, per I. de vonquoque Rota dec. 10, in no. fuit debitum, de fide istrom, num. 24. & pars audiri solet non solum volens ante admittancem contradicere, verum etiam potest appellare. Rota decisi. 391, in no. Et 445, in antiquo, & repone^{*} quod articuli sunt calumniosi; Rota decisi. 646, in antiquo, die, quod si aliquis, de articulis, locum, quod non sunt dispositio specificati,

cati, Rota dec. 719. in antiqua nota, quod si aliqua causa, de
arte, denique, quod obiectum & non bene formati, ac spe-
cificati. Rota dec. 648. in antiqua sententia de articulis, vel
1 non daci in termino ad articulandum. Rota dec. 647. in
antiqua nota quod si in aliquo, de articulo, de quibus articulis
obiectis, & horum admissione sufficiunt dicemus, ubi ex-
ceptionibus rei locus erit, quod frequentius dari soleantur
loci exceptionis a rei, quibus satis est ob modum ius actionis
obtinere. Rota dec. 70. in antiqua nota, quod ubi confitatur de
rei in idem si ex iusta causa aliqua impugnentur, quae
6 apud Spec. titul. de posicio 7. ubi docet, " quibus modis po-
sitiones impugnentur, legere licet, & ubi circa articulorum
admissionem auditor dubitaret, potest illorum ad-
missionem differre, & rem conferre inter partes, ut illorum
vota habeat. Rota dec. 732. in antiqua. Dicit, quod si aliquis,
7 de admissione articulo, & si res dubia redderetur, conuenient
palatum pro admissione inclinare, Rota dec. 644. Dominus
de Rota, de amissio. art. in antiqua. Propter eadem ratione
8 solerit in quaconque causa etiam profana articulos de iure
dantur, vel alias pertinentes admittere post terminum ad
articulandum quindocunq; usque ad conclusionem in
causa, licet force de rigore iuris non esse admissendi, c.
pastoralis de exceptio. Rota dec. 448. nota quod omnes, in
antiq. de art. in causa protana, immo illos admitteret pa-
latum etiam post conclusionem faltum ex gratia. Aegid. concil. 447. articuli de probat & concl. 745. de testi. in in-
d. regi. ubi limitat & dummodo res sit integra, & docet, quan-
do dicatur res integra, & tunc per admissionem articu-
lorum tacere rumpitur, & revocatur conclusio si causa be-
neficialis sic. Rota dec. 467. nota si post in antiquis, & id
si causis dummodo conclusio sit facta cum facultate revo-
candi. Aegid. d. concil. 447. & licet actus revocationis con-
clusionis videatur praedictus, & talis, qui requirat cica-
tionem, vult palatum citationem ad dicendum contra, ha-
bere aliam citationem in ventre, ad videndum revocari
conclusionem. Aegid. concil. 493. conclusio quod si daretur
de iudicis.

ANNO-

L I B E R
A N N O T A T I O N E S.

¶ **V**eritatem licet.) Tu eadem * Recitare videtur in c. 2 de re-
9 s. b. dicentes, audire interrogatoriam in articulorum ad-
misione nullius esse momenti, si adversarius non ceterum, cui
non credunt. Argum. cons. 11. Q. Ias. in 1 si opus nouum num. q.
si de incertis post multas auditorias, quae allegat, proferentis
Ratio & But. atque Iudea in ea audiens de procur. & Ab. in
te c. questionem contra, de proba. quid * Q. si facta conclusione in
causa, amplius articuli admitti non debent, tamen si admissi
sunt, quales adm. sibi quia intelliguntur variae reverentur certi-
ficio, quae ne dum exprefsi, sed sancte removari potest, ut ubi Ias. et
in priore eisdem lectura, n. 42. post Alex. et locis. & Iudea in Rom.
curia obseruari sit, quod tam ex falso intelligas, ut in d. articulo de
claratur, scilicet si index conclusione in causa factam sufficit,
certus erat, alias minime, sed de hoc vide, que plenum post au-
torum dictam in littera E. Nic. Ant. Graeciarum.

- ¶ **V**tpote h.) Viderique superiore cap. diximus sub littera C.
¶ **P**ropterea eadem.) His fidemque totius cap. a littera L. ha-
bentur, & in Formula. item fol. 26 & littera fol. 63, in articulo
de dilatarior. Nic. Ant. Graeciarum.
¶ **D**ummmodo.) Rer. * integra rite dicuntur, quando nondum ci-
tatio remanevit, ita Bari. & severi declarant, in l. et quia si de
certitudine omnia res per cap. gratiam, de offic. deleg. & Ab. in
articulorum, sed, ut ubi Dic. num. 3. Q. Marci, in praxi, in q.
parte in q. prim. dict. num. 16. Nic. Ant. Graeciarum.
¶ **E**t tunc.) Addo & fuit decif. 11 q. no. 2. ubi meminit decif.
D.D. Rete, & videntur Aegid. consol. 11. & 57. Marci, in praxi,
in f. examinanda, nu 11. Q. que supra diximus sub littera C.
Nicolaus Antonius Graeciarum.

De positionem, seu articulorum, ac confessionum
reuvocatione. Cap. X VI.

S V M M A R I V M .

- ¶ **P**ositiones quando revocari valent, & n. 6. et 17
2. Prox-

- 3 *Procuratoris confessio revocatur.*
- 3 *Confessio procuratoris in tribus differt à confes-
fione principalis.*
- 4 *Confessio procuratoris plurimum differt a con-
fessione principalis, scilicet tamen.*
- 5 *Procurator an possit positionem revocare, etiam si
de errore non doceat.*
- 6 *Positione revocari non potest, si est probata vel iu-
rata, scilicet ut n. 30.*
- 7 *Procuratores cantic contra positiones protestan-
tur, & quomodo.*
- 8 *Procuratores antequam petant in causa pronun-
ciari, omnes errore revocare solent. C. n. 21.*
- 9 *Confessio iudicialis vim sententiae habet.*
- 10 *Sententia ex invalido processu nullatur, stan-
te confessione.*
- 11 *Confessio quando praejudicet.*
- 12 *Confessio iudicialis notorium inducit, limit. ta-
men, & ampliatur.*
- 13 *Confessio adversarij non prodest, quando agitur
de titulo beneficiali.*
- 14 *Confessio erronea revocatur, scilicet tamen pluri-
bus modis.*
- 15 *Confessio an possit pro parte acceptari, & pro
parte non.*
- 16 *Confessio tanquam erronra non solum ab eo, qui
errauit, sed etiam ab eius barede revocari
potest.*
- 17 *Confessio facta in positionibus, & in libello, regu-
lariter non revocatur.*
- 18 *Confessio procuratori domino praejudicat.*

R 19 Com-

- 19 *Confessio aduersari quando nocet.*
 20 *Cōfissio etiam iurata revocatur, errore probato.*
 21 *Confessiones veluti erronae post conclusionem
in causa revocari non possunt.*
 22 *Confessiones persuasim aduersari extortae, etiam
post sententiam revocari possunt.*

Professionibus datis & responsionibus quandoque eneuntur respondentem aliquid respondisse vel possentem aliquid possesse patimur, ex quo aliqua confessio refutetur parati preiudiciale, a qua quando, quantum, & qualiter latet docet Specul. titu. de confess. §. 3. per rotum, & Aegid. consulta. 691. confessio, & confessio cum pluribus sequent. Poterit, vbi opus erit, vel habebit, ea recurrere, & a te ipso videre. Hanc a preiudicio indulget lex renunciations remedium, vel videlicet pars, qua positiones dedit, illas renuncare valeat, quandoacunque ante sententiam cum tempore mento ramen & si confessio erronea sit, l. de etate, s. qui iusto, & s. fin. s. de interrog. actio. l. non facetur, s. de confessis, l. error, C. de iur. is & fact. ignoran. cap. fin. extra de confessis: quo casu is, qui errorem allegat, is de illo docere debet, l. ei qui, s. de probatio. & secus vero, si confessio non per errorem, sed ex certa scientia facta fuerit, non admittetur enim lex hoc casu revocationem, l. quidam in jure, s. de donat. l. Julianus, s. de confess. l. qui Stichum, eod. cit. Idem si post sententiam vellit revocare, non admittetur enim lex revocationem, l. l. error, C. de iuris & fact. igno. nisi talis error probaretur, qui omnem culpam etiam minimam excluderet; & tunc quoque non nisi via extraordinaria restitucionis in integrum ex clausula generali. si qua mihi iusta causa videbitur, l. de etate, s. nec causa, l. cum fiducia commissum, s. de interrog. actio. quia tamen intelliges, si modò error, qui allegatur & probatur sit error facti de non iuris, quia error iuris indistinctè preiudicat, l. error, C. de iur. & fact. ignor. & praetextu eius non revocatur confess. propria. l. a. s. de confess. licet non defiat, quia contraria sententiam sequuntur suavitatis illa.

tamen

tamen communis est Aegid. d. decil. 693.

Sed & quo de reuocatione confessiois supra diximus.
 1 de iure procedunt etiam h[ab]ent confessio per procuratorem
 2 facta esset, praividicat enim dominus si non reuocetur, &
 reuocatio non admittitur, nisi dominus doceat rem aliter
 se habere, & sic de errore, Le certum, s. led. an ipsos. ff. de
 confess. Abb. in cap. i. ut l[et]e non co[n]fessia. in tertio mem-
 bro, Felinus ibidem colom. 9. num. 14. verificata tertium
 membrum, Specul. tit. de confess. s. fin. numero 1. versic. si
 vero sit per procuratorem. Aegid. concl. 693. factum, de
 confess. procur. quod tamen intelliges, si modo non fuisse
 voluntaria, & spontanea procuratoris confessio, ut potest
 quod si vlerò obtulisset confitendo, vel alias dedolo suspe-
 cta esset confessio. Aegid. d. decil. 693. ibi dixi autem voluntaria.
 3 Felin. d. c. i. de confess. colom. 9. num. 14. versic. Pri-
 ma declaratio, addo* quod confessio procuratoris de iure
 in tribus differt a confessione principalis. Primum est,
 quod confessio propria preterita erroris iurit, non reuoca-
 tur. l. 1. ff. de confessis, secus vero in confessione procurato-
 ris. Cyn. io 1. 1. C. de confessis, Bar. & Abb. in d. cap. i. ut li-
 te non co[n]fessi. Secundum, quod confessio propria impe-
 dit appellationem, & facit quem pra[i]udicato haberi l. 1.
 de confessis 2. quenq. 7. b. duum, secus in confessione pro-
 curatoris, Felin. ibidem. Tertium est quod confessio pro-
 prias oecet, in alia causa, non sic procuratoris, Spec. de co-
 fessis s. vide codum. verl. anquid, Buer. & Abb. ac Felin. d.
 c. i. de confess. dict. col. 9. nu. 18. verl. Quarta declaratio,
 4 ideo* sic iure communis plurimi interessit quod confessio sit
 facta per procuratorem, vel per principalem qua in re su-
 aduentis, quia plerumq; confessio procuratoris efficitur
 principalis & propria, ut potest si principals mandatum ha-
 beat ad sic respondendum, Aegid. d. dec. 693. factum, de
 confess. procur. verl. dixi ex mandato domini precedente. Fel.
 d. c. i. ut l[et]e non co[n]fessi. col. antep. nu. 16. idem si subse-
 queretur ratihabilitio, que mandato comparatur, Aegid. ibi
 dem verl. dixi, vel eius ratihabitionem, quia intellegemus
 etiam de tacita, ut potest, quod procurator sic relipdisset,
 & principals sciueret, & passus esset, R. et. dec. 373. in ante-
 tq. nota, quod ubi procur. de confess.

R. 2 Quæ

L I B E R

Quæ eti de iure vera sint, ex benignitate tamē pa-
trum nos isolavit in palatio, ut si per procuratorem da-
te fieri positiones, revocari possint etiam per procurato-
rem, non alias dicto de errore, idque etiam si cum eius in
ramento datæ essent materiæ, si modo causa beneficialis,
matrimonialis, vel alia talis, in qua animæ periculum ver-
etur, quo casu admitti confundit. & confessionis regula-
tio, & materia contraaria prius latet cum iuramento su-
per errorem causâ vero profanis, idem, dummodo po-
sitiones non fuerint specificatae in medio iuramento, quia isto
casu non admitteretur procurator volens revocare, vel
contrarias materias dare, ad nos in cap. cum in positionib.
bus, de confess. libro 6. Rota dec. 1. 60. in nou. procura-
tor, de procur. &c de artic. & si procurator ad resocandam
confessionem, ut supra admitteretur, non alias dicto de
errore, ergo malto magis ad illius revocationem admitt-
teretur principalis, secundū PeLin d.c. 1. ut lite non cog-
testis col. antep. na. 16. verific. non reperi. Sed quid seru-
bimus in confessione propria principalis, prædicta o. dec.
de confessione tantum procuratoris loquitur, in cuius re-
vocatione potuerunt domini faciliores se reddere ea ra-
tiones, quod plerique procuratores Rom. Cur. tanquam
in alè informati propter easulas, que ut plurimum ex ion-
ginquis partibus veniant, faciente illas positiones, & con-
fessiones, que ratiæ la persona principalis cellare videtur
an forte, quod attinet ad confessionem principalis, in iuriis
dispositione remanebimus, ut non revocet, nisi dicto de er-
rore, per supra dicta Aegid. attestatur idē seruari in pala-
cio etiam iū revocatione confessionis propria, ut admitt-
tur volens revocare, etiam non dicto de errore, loquens
de confessione principalis, & non procuratoris, immo, quia
(ut supra diximus) revocatio de iure admittitur ante sen-
tentiam dicitur. Aegid. attestatur vñum palati interpretacum
faüle illa verba, id est ante sententiam, vel alias re-
judicatam, conclusione 693. erronea confessio, de confes-
sio, in finalibus verbis, qui tamen palatiuſus duas recipit
se ficationes. Prima est, ut non procedat, ubi * posatio, de
cuius revocatione ageretur, esset iam probata in actis &
repelleretur eam hoc casu volens revocare, quam causa
mōsē

niet ageret, Alexand. in l. prima. s. si quis simphie iter,
 ff. de verborum obligi colum. tertia, in fin. verb. & Secun-
 da lectio est, ut non procedat, vbi positio vel alias con-
 fessio facta in causa profana esset iurata. Rota dec. 26.
 in no. procurator. de procur. & articu. in fin. que licet lo-
 quatur in procuratore, multo magis idem erit in princi-
 pali, vbi vellit renocare confessionem propriam iuracram.
 Felia. d. cap. 1. vt lite non coacti. columnae ante penale.
 Secus autem, vbi vellit renocare confessionem procura-
 toris etiam in alia instantia factam; Rota dec. 101. nec
 quod positiones alias dec. 3 a. de telli. in antiqu. que ratione
 ne inolevit protestationis mos, vt causi * procuratores
 soleant semper, cum ex aduerso positiones dentur, proce-
 fari, vt desuper eis non recipiantur telles, nisi specifica-
 tis materiis medio iuramento, & quando principalis adsit
 protestantur, quod nisi per principalem metu simuliter spe-
 cificetur, & hoc vt non licet posita renocare, neque co-
 trarias materias dare, vt supra quod tamen intelligo, vt
 flante iuramento remaneamus in terminis iuris communi-
 nis, vt non admittatur renocatio, nisi cum temperamento
 si iusta erroris causa subficit, & probaretur. glof. in c. fin.
 ie verbo iusta, de iuricando, & docet cons. Neap. decil.
 23. in causa antiqua, numero tertio io. verific. maximè etiam
 confidero. Ceterum scies in hac specie renocationis con-
 fessionis, quod facilis sit admittenda renocatio confes-
 sionis facta in respondendo articulis, quam alia quævis
 confessio, ea ratione, quod ex quo ad positionem partis
 viderur facta, quæ ad persuasionem aduersarii. Bart. in
 Lector, 1. colum. C. de iuris & facti ignor. & in l. prima +
 ff. de eo. per quem fact. erit, vbi etiam Alexan. Felia. dict. c.
 1. vt lite non contesta. dict. colum. ante pen. num. r. 5. ver.
 scias tamen quod facilis, & propter facultatem facri pa-
 g. latii in admittendo renocationes huiusmodi & solent * cas-
 ti procuratores, vbi causa fuerit in calculo fereandie sen-
 tencie, antequam petant in causa pronunciari. renoca-
 re omnes errores in genere, etiam per principalem, si eius
 copiam, vel mandatum ad hoc speciale habuerint idque
 ea ratione, ne tempore latere sententiae repellantur in actis
 confessiones non renocata, que intentioni obstinentur.

B. P. repue-

L I B R E
repagnent; & ita legens multa antiqua regesta à senioribus didici.

A N N O T A T I O N E S.

¶ **Q** Vz quandoe.) Confessio * indicabit tunc sententia habet
¶ q. praece praescriptum de felicitate nibil expedit. d. 1. vbi
¶ omnes C de conf. cum confessus pro iudeoate confessur. Ros. dec.
4. 1. sicut dubitatum, in no. 1. fons me. er. ibiq; Iaf. in 4. no. 1. C.
de rep. q. abit. bared. fuit: q. illud Salvatoris nostri. Lut. 1. 9
De ore meo te iudeo ferre ceperat. Hac enim confessio, dictum
plenissima probatio. ut per Cor. conf. 114. &. 161. sub. 4 amne-
que probatiois genere superest; hinc conf. 39. &. Iaf. in I. T.L.
11. no. 39. ff. de verb. oblig. &. in 1. huc imperator, no. 10 de
11. obig. 1. q. quis ador. * ut ex intendido processu si confessio existeret,
sententia preferri possit. Lut. in e. quoniam causa, in verbo,
11. Confessio. de probat. Mar. conf. 39. &. f. 120. vbi * plures
causa quando confessio praecuditur enumeratur videtur Gram.
conf. 4. 2. no. 1. &. Afl. dec. 372. nam & cum sequuntur. Quod qui-
dem sane intelligendum erit. multique modis imperandum, ut
per Capit. dec. 189. Et rur. Fel. in rub. de probat numero 2. scri-
psum reliquerit. & circumduco suffragio: ego receperim ait, quid
confessio non est probatio, cui attulit accepit Hippoly. Mar. in
rub. idem de probat. numero 7.4 que quidem communis admis-
it: dum suspicio nibe videatur. Et talis * confessio notiorius indu-
xit, per Afl. dec. 176. &. Gram. dec. 31. numero 2. &. latius dec.
36. numero. item 36. cum sequuntur. Quod ramen intelligas in ci-
abilitibus, ut sancta conciliatio in causa locum habent, aliae nos-
trorum antea nequam inducererat, ut voluntat Glos. &. Imo.
in capit. significaverunt in verb. liquere. de app. E. Felic. in e.
ex infinitrone, red. sit. &. Afl. dec. 176. numero 4. De his con-
fessio eius studiatis. Dic. Iug. in cap. as. si electio, no. 17, resque ad
no. 4. de iudeo tribus causis, qui posse res sanq. vnde me-
do amplius, & docem limites. Lut. in etiam, ut per eundem
11. Dic. in e. dissello, no. 3 de appelli. quando * agitur de circulo bene-
ficiali, non rurc confessio aduersare agenti non possit, sed ri-
tulum probare debet, sicut tamē hoc intelligatur per Dicit. conf.
no. no. 7.3. &. DD. Ros. dec. 44. de ref. in artiq. Historia An-
terior Grammatica.

b Si

b. Si confessio erronea.) Quid t. confessio ob errorem facta, non
14 galariter renocetur, videlicet officium per Ies. traditum regulare
cum quinque limitis in l. error, nro. 2. cum sequens. C. no. 19. C. de
fuit igne C. in his ceteras, ut non posse confessio esse
cari, postquam ab adversario ea fuerit accepta quod prodire
etiam est ab Alex. conf. 90. lib. primo. C. latius a Marfim pre-
dicti. postquam, p. 26. cum seq. Sed si a parte acceptata confessio
non fuerit, ea voluntaria erronea renocari potest, ut ei loci habe-
tur. C. tradit. Dicit. in l. una proferim Salic. C. de conf. 1. art.
conf. 72. C. Felix. in cap. si causia de fide infraest. Requiriturque
etiam, ut praecidit de confessio, quod expressum a parte acceptata
Ies. in dict. l. error. num. 3. qui banc est communione refutatur:
Hechon C. dicit: in rub. de verb. obligat. num. 3. Hinc post
Alexand. conf. 20. lib. 3. Ies. dicit, quid confessio ut vocari, ne-
cessit est seipso, sed dum dicere illam parte praesente factum fuisset,
sed etiam expresso acceptante, idemque valuerit in l. qui Rama. d.
rebutabat, numero 3. ff. de verbis. obligat: C. in l. postquam
lib. numero. 2. C. de post. C. traditum per Bedon. confit. 291.
C. 272. num. 5. lib. 2. C. Paris. conf. 34. num. 29. lib. 1. Decreta-
men in d. l. postquam lib. C. in cap. ut si clericus, nro. 37. de iud.
bus spirituum adversatur, ut acceptare ipsum confessioem ex-
presso opere suu minime, ea formi ratiante, quia acceptare praefatos
praeferuntur confessioem in sui favorem tendentem, ut exacto
Alex. se cum cognatis vixim fuit in l. 3. C. de repud. Parens cui
consenserit Marca, in praxi, in 6. pa. 5. allu. nro. 3. affirmans huc
spirituum frequenter calculo ab interpretibus receptato esse
quam C. in iudicio separantem confirmatum vidi. quia causa te
manierum horum in quidem Alina sibi opere contradicere refutatur
in tract. pref. reg. 3. pref. 21. no. 6. C. 10. C. Cetera in Dicit. in
l. error. confessio. 2. Ego causis procurassentes favorebiles confessores
expresso acceptus. Quia quidem pars presentis emanata plene pro-
bant, ut superiores auctoritates concidunt. Sicut vero si confessio
pars absentia facta, non enim semiplenaria iuris factio
nem induceret. Dicit. in l. ad manu radii. ff. de iurior. Pau. Capit.
conf. 79. lib. 2. Quod tamen cum temperamento intelligatur, nisi
absentis nomine confessio ab aliquo acceptata fuisset. Nam hoc
rau plene probaretur. Accurſ. C. Pau. Capit. Volvare in Lata
parte, in praxi, ff. de post. quibus practicata late sit Marca, iudicari.
1. yd. nro. 18. Ammoducta in hanc tamen eris, quid confessio cum-

L I B R E

acceptatur, non potest pro parte approbari, & in parte refutari, nam circa eundem alium non admissitetur discutere, cum ea enim propri materia totu approbari, non reprobari debet. Nam in libro ff. de leg. 2. Rer. dec. 408. fuit dubitatum & quædam, in fine, in me. Alio conf. 8. cap. 2. roer. postea, lib. 7. Iur. conf. 13. non insisterendo, col. vers. pro certis, lib. 3. Bari. in l. Aeneasius, s. v. ff. de lib. leg. Abib. in c. 1 de pecc. præstat. ubi tamen limites, cum videtur, & ius qui non vito in loco hoc prædictis, non in l. si quidem sum. 2. C. de trans. & ibi quid si quispiam confortetur cum causa. eius causam. & in l. contra iuris. s. si fultus, numero. 12 ff. de pecc. & in l. Proponens. s. cum qui administrari, numero. 13. jam sequens ff. de acquir. pecc. Quia de re videtur, que in sequenti l. p. c. 1. sub littera F. administrationis. Ceteru flaminis (errore etiam non dabo) peccatum confessum renovari deinceps ius in dict. l. error, nunc, genitus a jure est Tiraquell. multa curculi in tract. de veroque retract. in retrah. resuens, s. l. in gl. 3. num. 15. Quod sensi erit intelligendum, nisi in scriptis confessio redacteda sufficeret, nam tunc error probari oportet, anterioribus Alex. conf. 91. sol. vid. lib. 1. & conf. 8. 2. 20. Alcato in de præsum. præf. 2. 1. num. 3. Rui. conf. 3. num. 15. lib. 4. & Tiraq. eo quem etiamimus loco, nu. 14. arg. Ius. ubi supra. Item & hoc scilicet error probandus est, nec confessio confessum renovare sufficeret, quia si quisque confessio ab adulterio acceptata sufficeret, ut per Rer. Arct. & Alcato in l. 1. 3. si quis simpliciter ff. de verb. obit. Alex. & Ius. in l. quicquid astrangenda, ex tit. Marci sing. 315 acceptatio, & Tiraq. alioz. iuste, num. 14. cum frq. que a quidem * confessio voluntaria, adducta ab errante, sed eis ab errore renovari posset, non testitur est Ius. in l. non idcirco. C. de iur. & fact. igne. & in l. c. testamenti. nu. 4. 20 vi. & iuris in l. si quis. s. si quis plures, nu. 6. de legua. 1. Et usque adeo verum est, etiamque confessum renovari posse, ut etiamque genitus sit, batueque renovari querat. Gram. vere 99. & 10. & conf. 69. Ius. dict. l. error. num. 2. q. Et si non defiat, qui diversi opinantur falso ipsius, ut latè Ius. ipse oftenat in l. una, nu. 7. C. de err. rati. etiamque posse renovari communibus suffragis receptum est, eodem Ius. acceptante initio, num. 9. Quia de re vidobis apud Marci. in l. 1. 3. rule ff. de quæst. Sed hoc verum in materia fletatio inuidetur minima duxi, quid confessio prædicta erroris hanc renovatur, quando pecc. deum terminali ad deliberandum evanescit, & quippe ratione, quia deliberatio prædicta.

profunditer. Glos. 1. in f. in eae litteris de dixer. quod communi-
dant Abb. in e. alio ex litteris de refut. Rom. sing. 108. et 149.
in l. serui electione, n. 19 de leg. 1. Et in d. l. una. n. 9. de error.
ratio. Nicol. Anten. Grauerius.

c Secus vero.) Confessio * que in positionibus non ab errore
17 fit, non recusat ad infar. confessio, que per libellum indu-
citur, non probatur. vobis i. C. de libello suu. Iaf. in l. s. quis in qd
scribendo nunc. 10. C. de paci. Verum te admittimus velim, te-
cum habere, quando positiones in iudicio profimuntur facte. Et à
iudice admisit, aliis recusari eas pecc. Bal. confitit in l. genera-
liter. Et sed iuramento, sol. t. r. v. n. 22 super C. de reb. v. 6. Et
nos, in e. cum contingat, de offi. dialog. refut. Et approbat Mero.
in praxi, in b. p. in 5. adu. n. 9. Nic. Ant. Grauerius.

d Etiam si confessio.) Quod * procuratoris confessio domino
18 praesidet, est latitud. Abb. decr. 143 num. 3. ibique talium con-
fessionem (re iudica non inter gra) significat etiam procuratori na-
tura affirmari. Quia de re Iaf. dicitur confit. 47. lib. 1. Et omnino
Abg. decr. 695. acq. Tiraquell. de v. vng. retrall. in rebus. llo
19 vno. f. 1. in glos. 1. n. 13. cum sequens. Vbi que? quid? adu-
xisti confessio necessit. Et quid? si autem recusari posset, ut per fulg.
Et Pan. Cofr. in l. vlo. C. de err. aduoc. Inteligatur tamen procul-
procuroris confessorum domino obiecto in eodem iudicio, scilicet vero
in alio forendam communem Deinde sententiam, quam civit.
Abb. in e. per inquisitorum, de cib. Ceterum, procuratoris
confessio à domino recusari posset, etiam si in articulis cōtra
mentio facta fuisset. Res. decr. 19. de procur. in se. Et Bal. tradit
in exp. 1. n. 18. cum pluribus sequent. ut hinc pend. apud quarto
hanc videlicet materiam luculentius elucidat. Nic. Antenius
Grauerius.

e Secunda.) Intellege nisi de errore preparetur, que casu enunci-
to iurata* confessio recusat, posse, nam qui errat pertinetur sibi
et q. s. et homini. Et q. de iure. Et traditur per Bat.
in e. vlo. de confess. Soc. conf. 97. in praefacti. lib. 1. Iaf. in l. una.
n. 9. C. de error. cib. Et in l. error. n. 3. o. C. de iur. Et salt. agu.
Dec. in e. cum venerabilis. n. 18 de except. Abb. decr. 83. n. 3. Et
Gram. in d. met. 4. 3. Et 10. Et conf. 69. Nic. Ant. Grauerius.

f Nisi specificatis.) Hoc possit, quid supra e. 1. a sub littera A.
scripsimus.

g Solent cauti.) Hoc uero intellegat quoniamque; confessiones

I I B E R

3. Tertius veluti sententia ante conclusionem in causa recessanter, et non posse ea neque quae in ea recessare permittitur voluntariis Bald. aliq. explicant, id est error, idemq. Bald. in I non facient, col. 2 ff. de conf. Bald. in I. 1. col. 2 C. ne ex dictis Arch. & Leon. And. no. 22 vult, in c. 1. de rest. in iureg. & Afl. dat. 44. no. 1. Verum cum temperamento intelligendum hoc erit, nisi confessionem per ea aduersarii facta suissent, non omnino possent sententiam quae recessari posse, ut Bald. titulus in locis adnotauit, quem conf. Bald. has in I. 1. no. 2. ff. de cond. indeb. & traditur per Bald. in I. de maled. col. 2. vers. 2. opp. L. de in iureg. rest. Nicol. Annon. Grammaticus.

De responsionibus rei ad positiones auctoris, deque interrogatorijs ac exceptionibus eiusdem.

Cap. Vlt.

S V M M A R I V M.

1. Tres tribus interrogacionum speciebus interregari solent.
2. Odiosa restringenda sunt.
3. Obiectus specificari debent, & no. 18.
4. Exceptio non specificata repellitur.
5. Obiectus profani, an audiatur, si de titulo non doctat.
6. Possessor etiam iniurias defendi debet in sua possessione, donec constet de meliori iure alterius, & num. 22.
7. Obiectus an in quaunque parte iudicij tradi possint, & no. sequens.
8. Tertius quando obiectus dare possit.
9. Tertius admittitur in causa, in statu, quo reperiuntur, & num. 24.
10. Pro

10. *Pribilita illa communis excipiendi generalia*, & quem effectum operetur, & n. 13.
11. *Obiectus si specificiclarē non fuerint, an pos-*
sint declarari.
12. *Obiectus si quis ignoraverit, an post terminū tot-*
dare admittendus sit, & an super ignorantia,
suo situr iuramento.
13. *Obiectus etiam in secunda infātia dari possunt.*
14. *Rescripto si neutri, quando obiecti possit.*
15. *Interrogatoria qualiter quotue modis fiant.*
16. *Exceptionum peremptoriariū, & dilatoriariū dif-*
ferentia, de earumq. effectu, remissiū tamen.
17. *Testes quando repulſantur, eorum defectus, non*
in genere exprimi debent, pataſunt fures, Spur-
ry, adulteri, & bususmodi, sed in specie.
18. *Dies, quando est de ſubſtantia, debet fieri ſpeci-*
lit mentio.
19. *Libellus generalis & obſcuras parte non oppo-*
nente procedit in ſummarīi.
20. *Actione carens à limine iudicij repellendus est.*
21. *Professione sua nemo abfq. cauſa cognitione pri-*
uandus eſt, etiamfi effet prado aut intrufas.
22. *Dilationes in materia repulſa contra teſtes, non*
abſque magna cauſa cognitione conceduntur.
23. *Tertius ſcens item & ſe non opponens, praiu-*
dicit fibi.
24. *Tertius non impedit exequacionem ſintentiae, ſi*
ill de indemnitate cauteſtatur.
25. *Probatio in promptu quando dicatur, arbitrio*
Indicis committitur.
26. *Teſtes veniant inſtrumentorum appetatione*
39 Præl.

L I B E R

- 39 *Præsumptio iuris liquidissima est probatio.*
- 40 *Ignorantia non præsumitur, cum res pañam ignorescat.*
- 41 *Ignorantia solo iuramento probatur, admittitur tamen probatio in contrarium.*
- 42 *Repulsa tuſtum in cauſa appellacionis, an admittatur.*
- 43 *Repulsa est defensio.*
- 44 *Repulsa in cauſa attentatorum admittitur.*
- 45 *Repulsa facta conclusione non conceditur.*
- 46 *Repulsa in cauſa summarüs an concedenda.*

EX diuerso, si tu partes rei fuissebis, minus tuum erit intentionem actoris optimè seruari: & quod ad responsiones positionum attinet, quantum salua conscientia poteris, nihil de actoris intentione concedere, quarum respondentium formulam apud vulgare Formularium procuratorem Ro. Cu. habes non repeto amplius, & articulos diuersi partis diligenter considerabis in omni capite, & primo interrogatoris in examine fruidis, & exinde exceptionibus studiis pro viribus actoris intentionem extenuare, prout reo incubit. 4. q. 4. c. 1. In quo " geoere extenuandi intentionem actoris per viam interrogationum, a solemus testes tribus interrogationum speciebus interrogare, nempe quibus, vel factum, quod ex aduerso articulatur ratione alicuius qualitatis, temporis, loci, aliisque respectu alteratur, diminuitur, vel alias mutatur eius effectus, ita, ut alleganti non profit, vel quibus ratione persone vel denique ratione dicti ipsius testis tollitur de fide sua in totum, vel in partem: quod si exceptionibus quoque actoris intentionem extenuare volueris, & vniq. triplex exceptionum specie pro rei defensione ut solemus, de personae loqueris, & alias præmitto, nempe, qua scilicet ratione personæ actoris, vel ratione defectus in virulo eiusdem, vel denique ratione melioris iustis ipsius rei actoris.

in-

Intentioem enacuamus atq; elidimus. Pro quibus agen-
dis formulas supra citato vulgaris formalium libello ha-
bere licet, materiam vero tribuet tibi legalis potius su-
pellentilis, quam longa fori versatio.

Quarum exceptionum si ultimam speciem respiciamus,
haec exceptiones tametsi principaliter ex eis inferretur,
iuris alteri parti non competere, cum tamen redant ad pu-
rificandum, vel alias infraenundum ius & titulā ipsius exacti
piensis, passim admitti solent, pro ut supra de articulis acto-
ris docuimus; sed reliquæ duæ species cum per similes ex-
ceptiones non doceantur, neq; principaliter, neq; in con-
sequentiâ de aliquo iure escipientis, sed de no ille al-
terius partis, dicimus eas esse de materia obiectiva. & cù
videatur quis simili materia actoris potius personâ, ar ti-
tulum arguere, & defectus opponere quam de iure suo da-
re, confuerit faciū palarium in similibus difficultioris esse
admissionis, ea ratione, quod materia odiosa videatur, in
2. qua * non est lassanda, sed potius restringenda ligentia, ar
gumen. capcul. 1. 2. questione 3. capita si quis episco pus
criminationes &c. quæll. 3. quis criminis. & 1. sciant. de-
acc. Et prima difficultas facri palarii est in hoc genere,
vt non requirat à producente specificationem, de qua in
1. libellorum. ff. de accus. canonizata in a. qua ff. 3. in
Rota decif. 36. in no. fuit dubiarum, de libell. oblat. &
c. iniuriis, in princip. & hoc * quia de iure expressum est,
3. similem specificationem in obiectibus necessariam esse
etiam in beneficiâ causis in capit. vt circa, de electione
libro 6. & in clementia, constitutionem, codem titul.
Innocen. in cap. cum venient, de in integrum restit. Ro-
ta decifio. 606. in antiqu. Dic, quod stylus laeri palaci,
de materia obiectiva. Et propterea nisi similes materia
si, vt supra bene specificata, non coafuerit admitti in
palatio. Rota decib. 648. in antiqu. sciendum, de articulis
obiectivis, Aegid. conclus. 445. si contra, de probatio. &
concl. 362. conclusio, de except. & quod ad temporis ex-
ceptionem accinet, in hoc diffidet specificatio nostra ab
ea, de qua in d. l. libellorum, quod facis erit capiuntre
d menem & annum, & non cogens specificare diem & nulli
forte

- Sorte estemos iusta in quo dies esset de habilitate. Nihil
 4 Millis in verbo, articoli, numero sexto. Quod tamen om-
 pia intelligas, & quod super dictum similes materias ma-
 5 lit specificatas nos admitti, & videlicet parte opponente,
 quoniam etiā materia alias sit bona, spectat tamen ad par-
 tem allegare, quod non sine bene specificare, & non tene-
 tur iudicari a se suppleri, parte non excipiente, etiam si
 absens sit, dum tamen coartata esset. nisi forte specifica-
 tio esset valde peculiaris, & magni effectus in materia so-
 biecit. Aegid. concl. 434. si contra, de excep. Amplius in-
 telligas, quod materia, quod datur obiectus, esset iam pro-
 bata. Rota dec. 780. in antiqu. sciendum, de articulis obiec-
 tis, utima non tolum si plenē probata esset, sed etiam se-
 miprobat tantum ut pote, per unam testem, quasi tunc om-
 nis, aliumque suspicio cellet. Aegid. concl. 435. si mandata-
 tur, de probat. cuius arg. idem dicendum esset, ubi quis aliis
 modis sollicitatem caluerit & deduceret.
- 6 Secunda * difficultas est, ut non audierit quis volens da-
 re obiectus nisi prius de titulo, vel alias de iure suo docue-
 rit. argumento nostrorum per Innoc. in capitul. cum Ber.
 7 de re iudicata, quandoquidem non solet quis audiri, nisi
 fuit interdictum, id non per eundem Innoc. in c. Super bis, ver-
 bo, excludator, de acc. & est pleno ordinaria in c. prius ele-
 ctionem, de conceit. p. zibeo. Aegid. concl. 383. non posseficio
 de except. & in proposito consuevit palatum admittere
 pro iusticiensi interest dū finem dandi obiectus, si is, qui
 daret illos, posseficeret. audiretus enim volens possef-
 for dare obiectus absque eo, quod de alio iure suo doc-
 ret Rota 418 non res, de exceptio. obiect. in antiqu. &
 decisi. 70. nota quod ibi constat, de re iudic. in antiqu. & in
 in antiquoribus bisignet. Cagliad. decisi. 2. de excep. in filio.
 8 Idque * ea ratione, quod interdit possefiores etiam ius
 non habentia non amoueri a possessione beneficii, donec
 constet de ipsius iure alterius. Rota d. decisi. 70. in antiqu.
 & fatis est reo vincere ob non ius alteris. etiam si per eius
 exceptionem, vel alias constaret de eis iure suo, argum.
 l. filo. C. de rei vend. & notariorum per Compositell. in ca-
 mandatis, de re scripti. Contra rei ratio est, quia melius est,
 quod possefitor iniuste remaneat in sua possessione, quam
 illud

sit iniusta, vel virtuosa, quem dare alteri viciolum ingredi
de novo, præsertim, quia si possessor erit iniustus, iubest
suo ordinario, qui poterit pro officio suo illum à possessori
amovere, c. ordinariis de offi. ordina. lib. 6. Io. No. 10
c. vt circa, de elec. eod. lib. verbo, inter dictam & rot. d. dec.
418. in antiquo. An reus, de except. obiectu*s*.

b. Tertia & denique difficultas est, vt " non paſſum in qua-
7 cunque iudicij parte admitti soleat hęc materia obiectu-
ma, veluti de simplici ſupra docuimus, idq. eadem termē
ratioe ſuperius allegata, quod veluti concernens defectū
tituli, vel personz aduerſarii, & non ius dantis, viſa fuerit
adiofia, & propterera arcenda eius probatio, l. quidam, ff. de
lib. & poſthu. c. poenit. dift. 1. de pena. Specu. n. de except. f.
3. incip. Dicto, de dilatoris num. 9. verbi. & nota, quod fi-
contra recipientem, ibi; & haec repulſio precipue locum
habet contra exceptiones criminum vel defectuum.

Quamobrem viu recepum est in ſacro palatio, vt in qua-
us cauſa spirituali, vel profana ſimilis materia non admittatur,
niſi infra terminum darum ad articulandum, Roca,
decil. 708. Nota, quod si aliqua exuſa, de art. obiecti. 648.
Nota, quod si in aliqua exuſa, de art. 646. Dic, quod ſtyles
de materia obiecti. 419. Not. An ille reus, de except. 420.
Not. quod si prima iuſtantia, de except. obiecti. & 426. No-
ta, quod si in prima iuſtantia, de except. obiecti. omnia
in antiquo.

Quod procedit, & fermatur non ſolam in eo, qui a prin-
cipio in cauſa fuſſet, ſed etiam * in tertio veniente ad
cauſam, ex clauſula generali, omnibusq. aliis, & c. poſt ſimi-
lē terminum excluſum ſeruārum, in quo licet videtur
tur prima facie, quod poſſet dare obiectus poſt dictum
terminum, qui non deberet excluſere eum, cui bon fuit
prefixus, & qui non fuit in cauſa, nec poſſuit prius dare.
& propterera fine culpa non deberet excludi, capit. cognos-
centes, de confit. Nihilominus non conſuenit palacio ip-
ſum admittere volentem poſt dictum terminum dare obje-
ctus, ex quo * admittit tertii ſolit fieri ad ſtatutum, quo re-
petit cauſam, & ſic deberet admitti ad ſtatutum cauſe que
iuriis qualitatibus, l. eum qui, ff. de iure iur. Cada. dec. 1. d. 4
exceptio.

Amplius

L I B E R

Amplos feruntur est etiam, vbi similes materie datur effient verbo infra terminum, quo casu non infernaret communis practica excipiendi generalia infra terminum, ne-
te quo * operaretur effectum preferentiū solitum per similem excipiendi modum operari, quod proprias omnes exceptiones sic in genere licet verbo infra terminum datas preferuaretur excipienti facultas illas dandi etiā post terminum per nos, per Bal. in c. 1a princ. extra de fid. infra. per Felic. in c. licet causa, colum. 13. de probat. Marci. sing. 13.

11 Idem * quoque ferunt confineūt, si datas effient materie etiam factō, & realiter infra terminum, velletque is, qui dedit, nihil de novo dare, sed aliquid de contentis in materiis datis in termino domus declarare, non admittetur enim similis declaratio post terminum, & dilatio, quæ de stylo palatii pro termino substanti ali feruari solet ad declarandum, prout supra sian loco docuimus, non daretur, & data non infernit, respectu similiis materie, & ad effectum illam declarandi, ad no. in capit. in generali, scilicet per Tosc. Mo. de re iud. lib. 6. Rota dec. 162. in antiqua nota, quod in articulis, de art. & obiectio. 410. in eisdem, nota, quod si in prima instantia, de excepc. obiectio & 416. in eisdem, no. quod si in prima instantia, cod. cit. & licet ille, qui declarat nihil de novo faciat, sed quod factum est, tantum diluciderit, l. heredes palam, scilicet de testa. cum nota. Nihilominus in ista materia, ut pote odiola, voluerunt Patres imputari parti, quæ a principio debuit prævidere, & clarius excipere, Rota dec. 64. in antiqua. Nota, quod in articulis, de articul.

Mirigaretur tamen iste rigor, & admitterentur post terminum ad articulidum tam declaratio ad materias prius datas, quam ipsæ materie, si tunc de novo darentur, vbi-
cunque calumnia suspicio cessaret, & fauconneri posset, prout in plerisque casibus feruntur esse compertio, ut po-
te si mareria, quæ daretur, vel quam declarare quis vellet,
reperiatur iam probata, argumento notatorum per Rotam
dec. 130. in antiqua. sciendum, de art. obiecti. & dec. 648. in
eisdem sciendum, de articulo.

Idem si non plene probata esset, sed semiplene tanquam
per

per viam testem Aegi.concl.452. si mandator , de probatio.idem si probatio familiis materiz esset in promptu. Aeg.concl.371. Quid si v.de exceptio. quæ licet loquatur de probatione in promptu per instrumenta, cum tamen ratio generalis sit, k non fecus dicerem si probatio, quæ in propositu esset, considereret etiam in testibus, vel alia probatio- nis, specie , quo exemplo idem opinor dicendum, si mate- ria, quæ daretur , haberet presumptionem juris / pro se , summoueret enim familiis presumptio calumniz suspicio- nem, prout alibi familiis presumptio ioris pro assertione prelati, quæ alias non probaret in praedictum fux ecclie lie, (ea ratione, quod assertio suspicaretur facta ad effectum fraudandi ecclesiam) faceret similem suspicionem cessare & assertione probare, etiam in ecclie praedictum ad nota. per Curt.lun.in tracta. suo feudorum, prima parte, principali cha. 6.q.8 nr.1 allego. si diligenci, &c Abb.ibi- notab. de praescribe.